

ANEXA II.A

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: NICA

Prenume: Remus Iulian

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	2	DA

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Nica S, Albu A, Ștefani C, Eremia IA, Cofaru FA, Nica M, Ciornel CM, Cimponeriu DG, <u>Nica RI</u>	Prim https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9512382/	<i>Characterization of patients in the post-acute phase of COVID-19 who presented themselves to an emergency department</i>	ACTA ENDOCRINOLOGICA (BUCHAR)	2022	18(2)	194–201	1.104
AP-2	Spandole-Dinu S, Cimponeriu D, Stoica I, Apircioiae O, Gogianu L, Berca LM, Nica S, Toma M, <u>Nica R.</u>	Prim https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35962263/	<i>Phylogenetic analysis of torque teno virus in Romania: possible evidence of distinct geographical distribution.</i>	ARCHIVES OF VIROLOGY	2022	167(11)	2311–2318	2.685
AP-3	Spandole-Dinu S, Cimponeriu DG, Crăciun AM, Radu I, Nica S, Toma M, Alexiu OA, Iorga CS, Berca LM, <u>Nica R.</u>	Prim https://doi.org/10.1186/s12879-018-3248-9	<i>Prevalence of human anelloviruses in Romanian healthy subjects and patients with common pathologies.</i>	BMC INFECTION DISEASES	2018	18	334	2.565

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriu	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Stefani C, Miricescu D, Stanescu-Spinu II, <u>Nica RI</u> , Greabu M, Totan AR, Jinga M.	<i>Growth Factors, PI3K/AKT/mTOR and MAPK Signaling Pathways in Colorectal Cancer Pathogenesis: Where Are We Now?</i>	INT J MOL SCI	2021	22(19)	10260	6.208
CA-2	<u>Nica R</u> , Nica S, Gogianu L, Dinu SS, Apircioiae O, Alexiu OA, Toma M, Vintilescu D, Radu I, Berca LM, Cimponeanu D.	<i>Single nucleotide polymorphisms in two inflammation-related genes and chronic periodontitis risk in Romanian adults.</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2019	24(2)	374-379	0.765

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriu	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Fact or de impac t
A-1	Berca LM, Mosoiu CE, Nica S, Apostol P, <u>Nica R</u> , Cimponeriu D	Prim https://rombio.unibuc.ro/ wp-content/uploads/2022/04/ 26-1-8.pdf	<i>Study on VDR Polymorphism Influence in Associating with Diabetes Mellitus</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2021	26	2249-2254	
A-2	<u>Nica R</u> , Berca LM, Mosoiu CE, Nica S.	Prim https://www.e- repository.org/rbl/vol.25/ iss.2/15.pdf	<i>Distribution of eleven markers in South Romanian (Walachia region) population</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2020	25	1424-1431	
A-3	Nica S, Albu A, <u>Nica R</u> , Ciornoi C, Cofaru F, Eremia I, Cimponeriu D	Coautor http://www.revistamedici namilitara.ro/wp- content/uploads/2022/05/ Addressability-to-the- Emergency-Department- of-patients-with-acute- post-COVID-19-clinical- symptoms.pdf	<i>Addressability to the Emergency Department of patients with acute post-COVID 19 clinical symptoms</i>	ROMANIAN JOURNAL OF MILITARY MEDICINE	2022	125	275-280	

A-4	Nica S, <u>Nica RI</u> , Toma M, Cimponeriu D, Cirstoiu FC, Cimpoesu DC	Coautor http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2021/01/The-interactions-between-risk-factors-for-ischemic-stroke.pdf	<i>The interactions between risk factors for ischemic stroke</i>	ROMANIAN JOURNAL OF MILITARY MEDICINE	2021	124	119-123	
A-5	Eremia IA, Bidică A, <u>Nica RI</u> , Radu E, Cîrstoiu CF, Pop CS, Cimponeriu G, Nica S.	Coautor https://www.e-repository.org/rbl/vol.26/iss.2/26.pdf	<i>The Consistency between Covid-19 RT-PCR and IgM/IgG Quick tests results</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2021	26	2560-2565	
A-6	Spandole-Dinu S, Berca LM, Adascalului M, Niculae OM, <u>Nica R</u> , Toma M, Zoani C, Radu I, Cimponeriu D.	Coautor https://rombio.unibuc.ro/wp-content/uploads/2022/04/25-3-9.pdf	<i>Torque teno virus was misidentified in meat products from Romania by different methods of detection.</i>	ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS	2020	25(3)	1581-1586	
A-7	Nica S, <u>Nica RI</u> , Tiu C, Terecoasă EO, Cimponeriu D	Coautor https://www.resclinmed.eu/public/data_files/articles/133/article_133.pdf	<i>Stroke in Adults, a monocentric experience</i>	RESEARCH AND CLINICAL MEDICINE JOURNAL	2021	V(2)	19-23	
A-8	Nica S, <u>Nica RI</u> , Albu AM	Coautor https://www.resclinmed.eu/public/data_files/articles/133/article_133.pdf	<i>Importanța biomarkerilor cardiaci și inflamatori post infecție cu SARS CoV 2 în urgență.</i>	ROMANIAN MEDICAL JOURNAL	2021	S4	46-49	

A-9	Eremia IA, Grecescu L, Albu S, Iancu A, Nica R , Nica S.	Coautor https://sciendo.com/article/10.2478/rojost-2020-0013	<i>Ruptures of mesentery- a silent posttraumatic injury (Case Report)</i>	ROMANIAN JOURNAL OF ORTHOPAEDIC SURGERY AND TRAUMATOLOGY	2020	3(2)	81-89	
-----	---	--	---	--	------	------	-------	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).